7. L'invidia delle sorelle

*Quo protenus perpetrato*⁸², *sorores egregiae domum redeuntes, iamque*⁸³ *gliscentis invidiae felle flagrantes, multa secum sermonibus mutuis perstrepebant. Sic denique infit altera:*
*- En orba et saeva et iniqua Fortuna! Hoc tibi complacuit, ut utroque parente prognatae diversam sortem sustineremus*⁸⁴. *Et nos quidem, quae natu maiores sumus, maritis advenis ancillae deditae, extorres et lare et ipsa patria degamus velut exulantes*⁸⁵; *haec autem novissima*⁸⁶, *tantis opibus et Deo marito potita sit*⁸⁷, *quae nec uti recte tanta honorum copia novit*⁸⁸! *Vidisti, soror, quanta in domo iacent et qualia monilia, quae praenitent vestes, quae*⁸⁹ *splendicant gemmae, quantum praeterea passim calcatur aurum*⁹⁰. *Quodsi maritum etiam tam formosum tenet, ut affirmat, nulla nunc in orbe toto felicior vivit.*

⁸² *Quo... perpetrato*: ablativo assoluto; = «Eseguito subito l'ordine»

⁸³ *iamque ... flagrantes*: = «già rodendosi dalla bile e dall'invidia che sempre più cresceva»

⁸⁴ *ut ... sustineremus*: = «che ... noi avessimo»; in dipendenza da *Hoc... placuit*

⁸⁵ *degamus... exulantes*: = «viviamo... come in esilio»

⁸⁶ *novissima*: = «la più giovane»

⁸⁷ *potita sit*: regge l'ablativo; = «ha avuto»

⁸⁸ *quae... novit*: = «lei che non sa nemmeno servirsi bene di una così grande quantità di ricchezze»

⁸⁹ *quae ... gemmae*: = «come splendono i suoi vestiti, come risplendono le gemme»

⁹⁰ *quantum ... aurum*: = «come si cammini su oro sparso in ogni luogo»

*Fortassis*⁹¹ tamen, procedente consuetudine et affectione roborata⁹², Deam quoque illam Deus maritus efficiet⁹³! Sic est hercules, sic se gerebat ferebatque⁹⁴! Iam sursum respicit, et Deam spirat⁹⁵ mulier, quae voces ancillas habet et ventis ipsis imperat.

At ego misera patre meo⁹⁶ seniore[m] maritum sortita sum⁹⁷, dein cucurbita⁹⁸ calviorem et quovis⁹⁹ puero pusillio[re]m, cunctam domum serris et catenis obditam custodientem!

(V, 9)

8. "Siamo decise a punire la sua superbia!"

Suscipit alia:

"Ego vero maritum articulari etiam morbo complicatum curvatumque sustineo¹⁰⁰ plerumque detortos et duratos in lapidem¹⁰¹ digitos eius perfricans, fomentis olidis¹⁰² et pannis sordidis et faetid[is] cataplasmatibus manus tam delicatas istas adurens¹⁰³.

Et tu quidem, soror, videris¹⁰⁴ patienti vel potius servili - dicam libere quod sentio - haec perferre animo; enimvero ego nequeo sustinere ulterius tam beatam fortunam allapsam indignae¹⁰⁵. Recordare enim quam superbe, quam arroganter nobiscum egerit¹⁰⁶, deque tantis divitiis exigua nobis invita proiecerit¹⁰⁷, confestimque, praesentia nostra gravata¹⁰⁸, propelli et efflari exsibilarique nos iusserit¹⁰⁹!".

⁹¹ *Fortassis*: = «Forse»

⁹² *procedente ... roborata*: ablativo assoluto; = «con il procedere della vita in comune, una volta rafforzatosi l'affetto tra i due»

⁹³ *efficiet*: = «farà sì che ... diventi»

⁹⁴ *sic ... ferebatque*: = «già si comportava da dea ed agiva così»

⁹⁵ *Deam spirat*: = «somiglia ad una dea»

⁹⁶ *patre meo*: secondo termine di paragone

⁹⁷ *sortita sum*: = «mi è capitato»

⁹⁸ *cucurbita*: secondo termine di paragone; = «di una zucca»

⁹⁹ *quovis ... pusillio[re]m*: = «più timoroso di un bambino»

¹⁰⁰ = «sopporto»

¹⁰¹ *duratos in lapidem*: = «dure come pietra»

¹⁰² *fomentis olidis*: = «con medicamenti fetidi»

¹⁰³ *fomentis... adurens*: costruzione - *adurens istas manus tam delicatas fomentis olidis et pannis sordidis et faetid[is] cataplasmatibus*

¹⁰⁴ costruzione personale

¹⁰⁵ *tam... indignae*: = «che una fortuna di tal portata sia toccata ad un'indegna»

¹⁰⁶ *Recordare... egerit*: = «Ricorda... ci ha trattato»

¹⁰⁷ *deque... proiecerit*: = «come di così grandi ricchezze... contro voglia... ha offerto»

¹⁰⁸ *praesentia... gravata*: = «stanca della nostra presenza»

¹⁰⁹ *nos iusserit*: = «ha voluto che noi venissimo...»

"Nec sum mulier nec omnino spiro, nisi eam pessum de tantis opibus deiecero ¹¹⁰.

Ac si tibi etiam, ut par est ¹¹¹, inacuit ¹¹² nostra contumelia, consilium validum requiramus ambae. lamque ista quae ferimus non parentibus nostris ac nec ulli monstremus ¹¹³; immo nec omnino quicquam de eius salute norimus ¹¹⁴.

Nec sunt enim beati quorum divitias nemo novit. Sciet ¹¹⁵ se non ancillas sed sorores habere maiores. Et nunc quidem concedamus ¹¹⁶ ad maritos et lares pauperes nostros, sed plane sobrios, revisamus ¹¹⁷ diuque cogitationibus pressioribus instructae, ad superbiam puniendam firmiores ¹¹⁸ redeamus ¹¹⁹".

(V, 16)

9. Il diabolico inganno

Sic inflammatae, perditae matutino scopulum pervolant ¹²⁰, et inde solito venti praesidio vehementer devolant; lacrimisque pressura palpebrarum coactis ¹²¹, hoc astu ¹²² puellam appellant:

- Tu quidem felix et ipsa tanti mali ignorantia ¹²³ beata sedes incuriosa ¹²⁴ periculi tui; nos autem, quae pervigili cura ¹²⁵ rebus tuis excubamus, cladibus tuis misere cruciamur.

Pro vero namque comperimus, nec te, sociae scilicet doloris casusque tui, celare possumus ¹²⁶ immanem colubrum, veneno noxio sanguinantem ¹²⁷, tecum noctibus latenter acquiescere ¹²⁸.

¹¹⁰ = nisi... deiecero: = "se non la scaravento giù da..."

¹¹¹ ut par est: = "come è logico"

¹¹² da inacesco

¹¹³ congiuntivo esortativo